



«Mottakernavn»

«KONTAKT»

«Adresse»

«Postnr» «Poststed»

Saksbehandler, innvalgstelefon

Ellen Synnøve Paust, 38 17 62 09

## Høring av verneforslag - opprettelse av Try naturreservat i Kristiansand kommune

---

**Statsforvalteren i Agder sender med dette ut forslag om vern av Try naturreservat på offentlig høring. Det foreslåtte naturreservatet ligger i Kristiansand kommune. Verneplanen sendes på høring i tråd med bestemmelsene i naturmangfoldloven § 43. Området er tilbudt staten for vern gjennom ordningen med frivillig vern av skog.**

**Frist for å komme med innspill til verneplanen er 20.02.2024.**

---

### Bakgrunn

Gjennom nasjonale målsettinger og internasjonale avtaler har Norge forpliktet seg til å ta vare på det biologiske mangfoldet vårt. Om lag halvparten av artene på den norske rødlista er knyttet til skog. Vern av skog er derfor et viktig virkemiddel for å stoppe utryddelsen av biologisk mangfold. Frivillig vern innebærer at skogeiere tilbyr staten vern av egen skog. Prosessen skjer i et nært samarbeid mellom Norges skogeierforbund og miljøvernmyndighetene. Etter at staten har mottatt et tilbud om skog for vern, vil miljøvernmyndighetene vurdere området basert på naturfaglige registreringer av verne kvaliteter. Dersom resultatet fra registreringene tilsier at det er aktuelt å fremme et verneforslag for området, vil det bli gjennomført forhandlinger med grunneierne om avgrensing, verneforskrift og økonomisk erstatning for området. Når staten og grunneier er kommet til enighet om disse punktene gjennomgår verneplanforslaget saksbehandling i tråd med naturmangfoldloven.

### Naturfaglige registreringer

Det foreslåtte verneområdet ligger nordvest for bygda Try i Kristiansand kommune, og omfatter deler av en sørvestvent skogkledd skråning. Naturverdiene er kartlagt gjennom den nasjonale kartleggingen av edelløvskog i regi av Miljødirektoratet.

Vegetasjonen i det foreslåtte verneområdet er overveiende rik, og dominerende skogtyper er lågurt-eikeskog i de slakere liene og alm-lindeskog i brattere partier. I bratte partier domineres tresjiktet av til dels gamle og grove lind og almetrær med hule sokler. Ellers finnes større eiketrær, spisslønn, rogn, osp, hegg, ask, bjørk, einer og furu innenfor foreslått verneområde. Samlet gir dette deler av foreslått verneområde naturskogspreget med forholdsvis store mengder av dødved av lind. Det er



registrert flere krevende og sjeldne arter sopp knyttet til rik edelløvsskog med god kontinuitet i det foreslåtte verneområdet.

De største verne kvalitetene i området er knyttet til forekomstene av rik edelløvsskog med lågurt-eikeskog. Av de generelle manglene i skogvernet, vil foreslått verneområde på Try fange opp lavereliggende skog på forholdsvis høy bonitet. Videre vil området bidra til å dekke inn regionale mangler knyttet til rik edelløvsskog. Det foreslåtte verneområdet er vurdert til å være regionalt verneverdig (\*\*).

### **Verneprosessen**

Statsforvalteren meldte oppstart om verneprosess for Try naturreservat den 31.10.2019. Oppstartsmeldingen ble sendt ut til berørt grunneier, Kristiansand kommune, Vest-Agder fylkeskommune samt andre aktuelle lokale og regionale lag og foreninger. Melding om oppstart av verneplanarbeid ble også annonsert i Fædrelandsvennen.

Det er gjennomført takstbefaring av området som foreslås vernet. Innspillene som er kommet inn til Oppstartsmeldingen er oppsummert og kommentert av Statsforvalteren i det vedlagte utkastet til verneplan. Verneplanen sendes på høring etter avtale med Miljødirektoratet.

Etter høringen vil høringsuttalelsene bli vurdert opp mot konfliktgrad og mulige løsninger for området. Statsforvalteren vil etter høringsfristen er utløpt, sende sin tilråding om vern av det aktuelle området til Miljødirektoratet. Tilrådingen inneholder en oppsummering av høringsuttalelsene og våre forslag til eventuelle endringer. Basert på etterfølgende anbefaling fra Miljødirektoratet vil deretter Klima og miljødepartementet legge planen fram for Kongen i statsråd som fastsetter det enkelte verneområdet ved forskrift. Statsforvalteren tar sikte på å sende sin tilråding om vern av Try naturreservat i løpet av sommeren 2024. Endelig vedtak om vern av området forutsetter at det er inngått skriftlig avtale om frivillig vern med staten, og at det foreligger tilstrekkelig finansiering gjennom statsbudsjettet.

### **Virksomheter av vernet**

Et vernevedtak vil få konsekvenser for bruken og hvilke aktiviteter som kan foregå i de foreslåtte verneområdene. Alle tiltak som kan føre til endringer i naturmiljøet vil være forbudt. Dette innebærer generelt at fysiske inngrep i form av blant annet oppføring av bygninger, skogsdrift, vedhogst, grøfting og motorferdsel ikke kan gjennomføres.

Statsforvalteren minner om at tradisjonelt friluftsliv og ferdsel i forbindelse med plukking av bær og sopp samt jakt kan foregå som tidligere. Vi viser ellers til vedlagte forslag til verneplan og utkast til verneforskrifter for ytterligere detaljer om hvilke aktiviteter det er åpnet for i områdene

### **Frist for å komme med innspill til høringen**

Statsforvalteren inviterer og oppfordrer med dette til å komme med innspill til den vedlagte verneplanen. Vi ber spesielt om at dere og eventuelle andre brukere av området, går nøye gjennom forslag til verneforskrift og gir oss tilbakemelding dersom dere har mer informasjon om området som kan være av betydning for den videre verneprosessen. Slik informasjon kan for eksempel være knyttet til stier som er i bruk i det foreslåtte verneområdet, eksisterende bygninger eller traktorveier som det bør knyttes bestemmelser til og merkes av på vernekartet.

Frist for å uttale seg til verneforslaget er satt til **20.04.2024**.

Innspill sendes skriftlig til Statsforvalteren i Agder, Postboks 504, 4804 Arendal eller på e-post til vårt postmottak: [sfagpost@statsforvalteren.no](mailto:sfagpost@statsforvalteren.no). Vi ber om at innspillet merkes med vårt



arkivsaksnummer 2019/7551. Dersom du skulle ha behov for utvidet høringsfrist ber vi om at du tar kontakt med Statsforvalteren.

Utkast til verneplan med beskrivelse av natur- og verneverdier, samt forslag til verneforskrift og vernekart blir gjort tilgjengelig på Statsforvalterens nettside.

Med hilsen

Anne Fløgstad Smeland (e.f.)  
seksjonsleder

Ellen Synnøve Paust  
seniorrådgiver

*Dokumentet er elektronisk godkjent*

Vedlegg:

- 1 Høringsdokument\_Try\_Naturreservat\_desember\_2023
- 2 Try\_naturreservat\_forslag til vernekart

Mottakere:

KRISTIANSAND KOMMUNE	Postboks 4	4685	NODELAND
Knut Aleksander Try	Try 18	4641	Søgne
DNT SØR	Postboks 633	4665	KRISTIANSAND S
AGDER HISTORIELAG	Postboks 136	4662	KRISTIANSAND S
SØGNE OG SONGDALEN ORIENTERINGSKLUBB (SSOK)	c/o Svein Erik Wiig Stokkelandsåsen 50	4643	SØGNE
VEST AGDER SOPP OG NYTTEVEKSTFORENING BLOMKÅLSOPPEN SØGNE HISTORIELAG	c/o Benthe Skrøyve Hanneviktoppen 18	4629	KRISTIANSAND S
	c/o Kjell Tørlin Andreassen Langeneskilen 22	4643	SØGNE
SØGNE IDRETTSLAG	c/o Jon Besse Fjeld Eikeveien 124B	4640	SØGNE
FORUM FOR NATUR OG FRILUFTSLIV AGDER MIDT-AGDER FRILUFTSRÅD KOMMUNALT OPPGAVEFELLESSKAP GLITRE NETT AS AVD KRISTIANSAND	c/o DNT Sør Gyldenløves gate 2 Postboks 207	4611 4662	KRISTIANSAND S KRISTIANSAND S
	Mats Ringsø Fjell	3007	DRAMMEN
STATNETT SF	Postboks 4904 Nydalen	0423	OSLO



NATURVERNFORBUNDET I AGDER	Postboks 718	4666	KRISTIANSAND S
NORSK ENTOMOLOGISK FORENING	c/o Naturhistorisk museum att: Lars Ove Hansen Postboks 1172 Blindern	0318	OSLO
NOTS KRISTIANSAND	c/o Tor Børre Søfting St. Olavs vei 8	4631	KRISTIANSAND S
NORSK ZOOLOGISK FORENING - SØRLANDSAVDELINGEN	c/o Nils Arnt Nilsen Teglverksveien 30	4632	KRISTIANSAND S
BIRDLIFE NORGE KRISTIANSAND LOKALLAG	Tyrihansveien 30	4638	KRISTIANSAND S
BIRDLIFE NORGE	Sandgata 30B	7012	TRONDHEIM
NORGES JEGER- OG FISKERFORBUND	Postboks 94	1378	NESBRU
NORGES JEGER- OG FISKERFORBUND AVD VEST-AGDER	c/o DNT SØR Gyldenløves gate 2	4611	KRISTIANSAND S
DIREKTORATET FOR MINERALFORVALTNING MED BERGMESTEREN FOR SVALBARD	Ladebekken 50	7066	TRONDHEIM
SPRÅKRÅDET	Postboks 1573 Vika	0118	OSLO
FORSVARSBYGG	Postboks 405 Sentrum	0103	OSLO
STIFTELSEN WWF VERDENS NATURFOND	Postboks 6784 St Olavs Plass	0130	OSLO
NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE	Postboks 6315 Torgarden	7491	TRONDHEIM
SABIMA	Mariboës gate 8	0183	OSLO
NORSK ZOOLOGISK FORENING	Postboks 102 Blindern	0314	OSLO
STIFTELSEN NORSK INSTITUTT FOR NATURFORSKNING NINA	Postboks 5685 Torgarden	7485	TRONDHEIM
FRILUFTSRÅDENES LANDSFORBUND	Eyvind Lyches vei 23B	1338	SANDVIKA
NATUR OG UNGDOM	Postboks 4783 Sofienberg	0506	OSLO
NORGES ORIENTERINGSFORBUND	Postboks 5000	0840	OSLO
NORSK FRILUFTSLIV	Nedre Slottsgate 25	0157	OSLO
AGDER BOTANISKE FORENING	v/Agder Naturmuseum Agder Botaniske Forening Postboks 1887 Gimlemoen	4686	KRISTIANSAND S
NORSK SAU OG GEIT	Postboks 104	1431	ÅS
VEST-AGDER SAU OG GEIT	c/o Sven Haugom Haugom 39	4440	TONSTAD
NORSK BOTANISK FORENING	c/o Naturhistorisk museum Postboks 1172 Blindern	0318	OSLO
NORGES VASSDRAGS- OG ENERGIDIREKTORAT (NVE)	Postboks 5091 Majorstua	0301	OSLO
NORGES JEGER- OG FISKERFORBUND	Postboks 94	1378	NESBRU



AGDER FYLKESKOMMUNE  
NORGES NATURVERNFORBUND  
NORGES MILJØVERNFORBUND  
LANDBRUKSDIREKTORATET  
NORGES BONDELAG  
Å ENERGI VANNKRAFT AS

Postboks 788 Stoa 4809 ARENDAL  
Mariboës gate 8 0183 OSLO  
Postboks 593 5806 BERGEN  
Postboks 56 7701 STEINKJER  
Postboks 9354 Grønland 0135 OSLO  
Postboks 603 Lundsiden 4606 KRISTIANSAND  
S

Kopi til:

AT SKOG SA

Tron Olav

Postboks 116

3701 SKIEN

Tinnes

Sentrum

MILJØDIREKTORATET

Pål Klevan

Postboks 5672

7485 TRONDHEIM

Torgarden

SNO v/Steinar Sunde

Steinar Sunde

SKOGTJENESTER Dag Anatol

Lauarveien 47

3618 SKOLLENBORG

Heintz